国务院清产核资领导小组关于印发《清产核资资产价值重估实施细则》（试行）的通知

1 / 4

国务院清产核资领导小组关于印发《清产核资资产价值重估实施细则》

（试行）的通知

时效性： 现行有效

发文机关： 国务院清产核资领导小组

文号： 国清〔1992〕8 号

发文日期： 1992 年 03 月 28 日

施行日期： 1992 年 03 月 28 日

各有试点任务的省清产核资领导小组，国务院有试点任务的部、委、总公司清产核资领导小组：

现将《清产核资资产价值重估实施细则》（试行）印发给你们，请结合本地区和本部门实际情况，在

清产核资第一期试点中试行。在试行中有什么问题，请及时上报。

附件：清产核资资产价值重估实施细则（试行）

第一条 根据《清产核资办法》（试行）（以下简称“办法”）第四章有关资产价值重估的规定，特

制定本实施细则。

第二条 本实施细则适用于清产核资第一期试点的企业、单位。

关于资产价值重估的范围

第三条 “办法”第二十一条所称“对帐面价值与实际价值背离较大的主要固定资产进行价值重新估

价”，是指企业、单位对 1984 年以来因生产资料价格改革和前几年物价上升较高，造成 1990 年以前（含

1990 年）购建形成的国有资产中，帐面价值背离较大的主要固定资产进行价值重估。

第四条 “办法”第二十二条规定不进行资产价值重估的企业、单位具体指：

（一）纯行政、事业单位：是指国家机关、政党机关、社会团体；实行全额、差额和自收自支预算管

理的事业单位。

（二）中外合资企业：是指外国的企业、经济组织或个人与我国的公司、企业或其他经济组织依照《中

华人民共和国中外合资企业法》的规定，在我国境内联合投资举办的企业。

第五条 “办法”第二十三条之（三）所称“按国家有关规定属于限制使用、淘汰和待处理、待报废

的固定资产”，是指国家有关部门批准公布的限制使用、淘汰设备和已淘汰待报废的设备。

https://alphalawyer.cn/ilawregu-search/api/v1/lawregu/redict/7e8e4c7ba797a3d8f617dd89a7c04f5b
https://alphalawyer.cn/ilawregu-search/api/v1/lawregu/redict/7e8e4c7ba797a3d8f617dd89a7c04f5b

国务院清产核资领导小组关于印发《清产核资资产价值重估实施细则》（试行）的通知

2 / 4

第六条 “第二十三条之（五）所称、“已提足折旧逾龄的固定资产”，主要是指已提足折旧并已超

过《国营企业固定资产分类折旧年限表》规定的折旧年限的固定资产。但经地多次技术改造，资产性能、

等级明显提高，并在生产中需继续使用的逾龄固定资产除外。

第七条 “办法”第二十三条之（六）所称“引进设备（含购进的二手进口设备）形成的固定资产”，

主要指其价格高于或基本等于国内同类产品价格的引进设备。但对价格明显低于国内同类产品价格引进的

主要大型设备，经国务院主管部门或省、自治区直辖市人民政府清产核资领导小组审查同意后，报国务院

清产核资领导小组批准可以进行重估。

第八条 “办法”第二十三条之（七）所称“由于产权变动按国家规定已进行过评估的资产”，主要

指 1989 年以后（含 1989 年）由于产权变动按国家有关规定已进行过评估的各项资产，凭各级国有资产管

理部门出具的资产评估确认证明，可不再进行资产价值重估，但经根据统一规定的统计报表，重新填报。

关于重估统一标准目录的编制

第九条 “办法”第二十四条所称“资产价值重估工作，由企业、单位根据国务院清产核资领导小组

办公室组织有关部门制定的《清产核资价值重估统一标准目录》进行”，即采取“统一要求，分工协作，

逐步完善”的办法，由各主管部门在分工协作的基础上，按照国家规定的基本方法和要求，根据 1984 年以

来资产价格变动情况，编制分行业的《价值重估统一标准目录》（初稿），然后由国务院清产核资领导小

组办公室进行整理、汇总和平衡，形成全国的《价值重估统一标准目录》，并会同国家物价局和国家统计

局等部门审核后，报领导小组批准执行。分工原则如下：

（一）通用的机电设备部分以机械电子工业部为主负责编制；

（二）房屋、建筑物、一般建筑物、城市市政公用设施和城建机械及建筑机械设备等部分以建设部为

主负责编制；

（三）行业专用机械设备和行业归口管理产品（设备）、行业专用构筑物，均以归口管理的行业主管

部门为主负责编制；对于两个以上部门都有生产的，以国家规定的归口管理部门为主负责编制；

（四）机器设备的安装费用，由国家统计局、中国人民建设银行负责提供费用上升幅度或数额。

第十条 各主管部门的《价值重估统一标准目录》，应根据国务院清产核资领导小组办公室印发的《清

产核资统一资产目录》的基本体系和分类进行，将需要重估的主要固定资产，由大类、品名延伸到主要品

种、规格和型号进行编制。

关于资产价值值重估的方法

第十一条 现行基本价格法的具体操作方法：

企业、单位根据《清产核资价值重估统一标准目录》列出的重估资产规格型号的现行基本价格，逐项

进行重估，公式为： （一）1984 年（包括 1984 年）以前购置的固定资产重估后价

值（原值）＝原实际购入价格＋（1990 年价格－1984 年价格）＋

原实际安装费用×（1＋1984 年至 1990 年安装费用上升幅度）＋

原实际发生的其他费用（包括运杂费用、包装费、他储费、保险费等，下同）。

国务院清产核资领导小组关于印发《清产核资资产价值重估实施细则》（试行）的通知

3 / 4

（二）1984 年以后购置的固定资产重估价值（原值）＝1990 年

价格＋原实际安装费用×（1＋购置年度至 1990 年安装费用上升幅度）＋原实际发生的其他费用。

第十二条 物价指数法的具体操作方法：

企业、单位根据《清产核资价值重估统一标准目录》列出的产品集团价格指数或小类价格指数，逐项

进行重估，公式为： （一）1984 年以前（包括 1984 年）购建资产重估原值＝原实

际购入价格×（1＋1990 年比 1984 年的价格指数）＋原实际安装

费用×（1＋1984 年至 1990 年安装费用上升幅度）＋原实际发生

的其他费用。

（二）1984 年以后购建固定资产重估原值＝原实际购入价格

×〔1＋1990 年较购置年度（即 1985～1989 年各年度）的价格指

数〕＋原实际安装费用×（1＋购置年度至 1990 年安装费用上升幅度）＋原实际发生的其他费用。

第十三条 按“办法”第二十四条之（三）规定，对少量采用重置成本法进行重估的固定资产，由企

业、单位的专门重估小组或委托持有国有资产评估资格证书的资产评估机构，按重置成本法确定重估价值。

关于资产价值重估的组织实施

第十四条 国务院清产核资领导小组办公室与财政部、国家国有资产管理局、国家物价局组成协调小

组，具体负责组织、协调清产核资资产价值重估的实施。

第十五条 “办法”第二十六条规定“在重估基础工作结束后，各企业、单位要提出资产价值重估工

作报告”，工作报告的具体内容为：

（一）资产价值重估升值总额占清查时点的固定资产原值和属于重估范围的固定资产原值的比例；重

估升值总额中，三种重估方法的升值额各占固定资产原值和属于重估范围的固定资产原值多大比重；

（二）重估后，三种重估方法形成的资产净值分别占重估资产原值总额的比例；

（三）资产价值重估后，将对增强企业更新改造能力和推动技术进步产生什么作用；

（四）资产价值重估调帐后，对企业产品成本、经济效益影响如何，自我消化能力如何；

（五）资产价值重估调帐后，企业按现行折旧条例规定提取折旧存在哪些问题，有什么改进意见；

（六）资产价值重估工作中存在的问题及其他需要反映的情况。

第十六条 根据“办法”第二十六条规定，财政、国有资产管理部门在确认企业、单位资产价值重估

结果时，如发现企业、单位违反《清产核资办法》（试行）及本实施细则有关资产价值重估的规定，致使

重估结果失实的，可参照 1991 年 11 月 16 日国务院颁布的 《国有资产评估管理办法》第五章的规定进行

处理。

第十七条 资产价值重估结果经批准后，据此调整 1992 年 3 月 31 日清查时间点的企业、单位有关会

计科目。

第十八条 企业、单位资产价值重估后，若发生国有资产产权变动，仍应根据 《国有资产评估管理办

法》进行资产评估。

国务院清产核资领导小组关于印发《清产核资资产价值重估实施细则》（试行）的通知

4 / 4

关于资产价值重估后折旧的计提

第十九条 试点企业按国家批准的固定资产重估价值和合理的折旧率，从 1992 年 10 月 1 日起，计提

折旧。

第二十条 试点企业资产价值重估后，其固定资产提取的折旧基金免交国家能源交通重点建设基金和

国家预算调节基金。